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Né bazé té nenit 17 & Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale dhe nenit 32.2 € Statutit t€ Komunés sé
Dragashit, né seancén e dt.27.06.2017 t&€ Kuvendit Komunal t€ Dragashit, pas shqyrtimit paraprak, miratohet
ky:

VENDIM

I. MIRATOHET Vendimi pér zhvillimin e Diskutimit Publik pér Kornizén Afatmesme
Buxhetore t¢ Komunés sé Dragashit/2018-2020.

II.  Pér implementimin e vérejtjeve t€ dhéna né Draftin e KAB-it, qé zgjasin deri mé 10 shtator
2017, obligohet Drejtorati pér Ekonomi, Financa e Zhvillim, kurse teksti i Propozim-KAB-i
do t& pblikohet n& web-fagen ¢ Komunés (linku “Shpalljet™).

III. N& ndérkohé, do t& mbahen edhe diskutime publike lidhur me Propizimin e kAB-it t&€ Komunés
sé Dragashit/2018-20120.

IV. Pér veprimet e métejme t€ njoftohet Kuvendi Komunal i Dragashit.

V. Ky Vendim hyné né fugi 15 dité nga regjistrimi né protokolin e Zyrés s& MAPL-sé, si dhe
publikimit n& web-fagen e Komunés-Dragash.

I dérgohet:
- Drejtoratit pér Ekonomi, Financa ¢ Zhvillim t& Komunégs-Dragash,
- Kryetarit t¢ Komunés-Dragash z.8alim Jenuzi,
- MAPL-sé (Zyrés Ligjore)-Prishting, dhe
- Arkivit
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I. Hyrje

Korniza Afatmesme Buxhetore, KAB, qé po prezantojmé éshté njé dokument i cili miratohet né parim ¢do vit nga
Asambleja Komunale. Ky material siguron njé analizé té hollésishme té shpenzimeve publike dhe percakton
parametrat dhe prioritetet kryesore pér zhvillimin e vazhdueshém té buxhetit vjetor komunal. Gjithashtu, KAB,
siguron mekanizmat e nevojshém pér arritjen e objektivave prioritare, té identifikuara né dokumentet strategjike té
komunés, pérmes integrimit sa me té miré né procesin buxhetor,

Kuadri Ligjor: Hartimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore pérbén njé detyrim per institucionet buxhetore komunale
té kérkuar nga Qarkoret Buxhetore Komunale 2018/1dhe 2018/2 te leshuara nga Ministria e Financave ne pajtim me
Ligjin per Menaxhimin e Financave Publike dhe Pergjgjesite (LMFPP).

Ky dokument do té jeté baza pér pércaktimin e sektoréve prioritaré té zhvillimit dhe identifikimin e prioriteteve té
shpérndarjes sé burimeve komunale pér periudhén 2018-2020. Jané katér faza té pérmbledhura pér zhvillimin e KAB
Komunale dhe afatet kohore, si né figurén e méposhtme:

1. Draft KAB 2018-2020

11, Kuvendi Komunal dhe
Konsultimet

IV. Procesi Vjetor i

Mega fillimi i Korrikut Buxhetit 2018




1. Deklarata e Prioriteteve Afatmesme 2018-2020 nga Strategjia
Zhilliomore Komunale

Komuna Dragash gjendet né pjesén Jyore té Kosoves, rajoni i Prizrenit. Eshté njéra nga komunat me pak e zhvilluar
vendit. Pozita gjeografike gé ka i mundéson kesaj lidhje jo té mira me qendrat tjera te Kosoves dhe te rajonit sepse
lidhe me nje drejtim. Komuna Dragashit ka gjithsej 36 fshatra. Sipas rezultateve té regjistrimit té popullsisé té vitit
2011, Komuna ka 35,000 banoré té organizuar né 6,219 ekonomi familjare .

Kal,301 biznese ge operojné brenda komunés. Bazuar ne té dhénat e Zyrés pér Regjistrim te Bizneseve ne
Komunén Dragashit, aférisht 2/3 e tyre merren me veprimeari tregtare, 5% né sektorin e shérbimeve, aférsisht 20%
né prodhimtari te ndryshme, pjesa tjetér né transport.

Administrata ¢ Komunés sé Dragashit ne aspektin e administrimit éshté e organizuar ne gender dhe permes zyrave
lokale qé ofrojné shérbime per komunitetin sa i perket dhendjes civile, nga té cilat ,nje eshte brenda nderteses
komunale te gytetit duke pérfshiré zyrén gendrore dhe 4 té tilla ne fshatra .

Vizioni i méposhtém pér Komunén Dragashit i definuar pas konsultimeve me akterét e réndésishem te jetés politike
ekonomike e sociale né Komuné, bazohet edhe né dokumentet afatmesme dhe afatgjata strategjike, qé ka zhvilluar
komuna sic jané: né Kornizén Afatmesme té Shpenzimeve (KASH) 2018-2020 té Qeverise seé Kosoves dhe
prioriteteve bazé té saj, si Qarkoret Buxhetore Komunale 2018 (I & Il) té léshuar nga Ministria e Financave te
Qeverisé sé Republikés sé Kosovés dhe Planit zhillimor te Komues se Dragashit.

Pér tri vitet e ardhshme, vizioni i Komunés sé Dragashit &shté té jeté gendér e - zhvillimit té
géndrushém ekonomik, me urbanizém dhe shérbime efikase e kualitative, i integruar né proceset
rajonale dhe ndérkombétare, si njé gendér e kulturés sé pasur, arsimimit _dhe jetés sportive, me
shérbime financiare té zhvilluara dhe ofrim té njé kualiteti t& miré té jetesés pér qytetarét e saj.

Atributet mé té réndesishme té cfarédo dokumenti té planifikimit strategjik dhe vizionit té definuar jane se pari
lehtésia e komunikimit si dhe sé dyti llogaridhénia. Me qéllim té pérmbushjes sé kétyre dy atribute binjake prioritet
strategjike té Komunés né periudhén afatmesme jané grupuar né katér prioritete gé do té mundesojne realizimin e
qéllimit té vizionit toné pér Komunén.

Katér nga kéto prioritete kané té b&jné me realizimin e objektivave jashté, ndérsa njé prej tyre éshté i brendshém
dhe kontribuon né zhvillimin e shérbimeve mé té mira komunale pér gytetarét e Komunes se Dragashit:

i. Forcimii Ekonomisé Komunale me mundési pér té gjithé
Rritja e ekonomisé komunale permes:

» Pérmirésimit té standardeve té arsimimit dhe nivelit té arritjes (pajisje shkollore, renovime shkollore dhe
permirésim te kushteve ne arsimin fillor te ulet dhe te arsimit te mesem)
» Mbéshtetjes direkte té sektorit te blegtorisé permes Drejtoratit per Bujgesi dhe zhvillim rural nga Ministrit.

2.  Pérmirésimi i shéndetésisé dhe miréqenies sé qytetaréve

Krijimi dhe ndihma pér qytetarét pér té pasur jeté té shéndetshme dhe aktive né komunitetin e tyre:



» Asistenca sociale per familjet né nevojé, pa té ardhurafté ardhura té uléta
» Permirésimi i ofrimit té shérbimeve shéndetésore, ofrimi i shéndetésisé mobile
» Promovimi i projekteve tradicionale per rini dhe kulturé, dhe ofrimi i terreneve té reja sportive

3.  Pérmirésimi i ambientit t& Komunés dhe géndrueshmeéria e tij
Absorbimi i popullatés né rritje neé komuné dhe njékohésisht mbrojtja e ambientit pérmes:

» Permirésimit dhe rigjenerimit té infrastruktures rrugore (sinjalizimi horizontal , ndrigimi publik ); transportit;
dhe kanalizimit

» Permiresimit té standardeve té ambientit dhe

» Ofrimi i mé shumé hapésirave té gjelbéruara

Ndérsa prioriteti i fundit strategjik | Komunés ka té béjé me efikasitetin e brendshém té qeverisé komunale dhe
permirésimin e ofrimit té shérbimeve per gytetarét e saj.

4. Funkcionalizimi i qeverisé komunale qé ofron shérbime efikase dhe q& u pérgjigjet kérkesave té
qytetaréve

Pérmirésimi i shérbimeve komunale karshi gytetaréve duke u fokusuar ne qasjen mé té afért dhe té lehté té tyre né
administraté pérmes:;

Funkcionimit te mire te zyreve komunale (té giendjes civile) né pika mé té aférta té vendbanimeve, mé qéllim té
ofrimit te sherbimeve te mire te gytetarve.

Katér fushat prioritare té komunés dhe objektivat e saj pér periudhén afatmesme 2018-2020 do té shoqérohen me
njé miks té hyrash dhe shpenzimesh né té pesé kategorité ekonomike té cilat do té mund té monitorohen dhe
raportohen karshi arritjeve.

I1l. Korniza Fiskale Komunale

3.1 Ndonese komuna nuk udhéheqé drejtéperdrejt politikén makroekonomike (kjo éshté kompetence e geverise
qendrore), mjedisi i pérgjithshém ekonomik ndikon né pasqyren fiskale komunale dhe si i tillé do té trajtohet si vijon,
shih tabelén mé poshté. Korniza Afatmesme Buxhetore e Komunés éshté ne perputhje me kornizén
makroekonomike té Kosovés dhe sipas dokumentit Korniza Afatmesme té Shpenzimeve (KASH) 2018-2020 t&
perpiluar nga Qeveria e Kosovés,



Parashikimet e vlerave te politikés makroekonomike sic jané Bruto Produkti Vendor, inflacioni dhe domografia duhet
konsideruar dhe marré parasysh nga Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2018-2020 e Qeverisé sé Kosovés bazuar
ne te dhenat historike si dhe né zhvillimet e fundit ekonomike, nénvizon faktin se do té keté ecuri pozitive té rritjes
ekonomike né vitet e ardhshme, mé saktésisht né periudhén 2018 - 2020 parashihet nje rritje reale vjetore
mesatarisht mbi 4% .

Natyrisht se rritja ekonomike ndryshe ne R.Kosoves pérkthehet edhe né krijimin e vendeve té reja té punés dhe
zbutjen e papunésisé né Kosove, qé né periudhén afatmesme pritet té rritet me nje norme me te lart., nga niveli i
pergjithshém i papunésisé qé llogaritet té jeté pozitiv.

Komuna nga ana e saj sipas ketyreb ecurive do té adaptojé legjislacionin pérkatés né funksion té krijimit t& ambientit
me té miré pér sektorin privat duke thjeshtue procedura ne aspektimin e regjistrimit dhe afarizmit te biznisit(sigurimi
i trollic dhe nderhyrjen ne tarifat dhe ngarkesat komunale duke mos damtuar planifikimin e té hyrave buxhetore
komunale. Ne kete aspekt komuna me vendimin e kuvendit ka ber diasa hapa pozitiv ne drejtim te lirimit nga takasat
komunale.

Alktualisht financimi komunal pérfshiné: 1. Té Hyrat Vetanake dhe 2. Grantet Operative. Komuna po ashtu
eshte pranuese e granteve té donatoréve (me mbulim té ploté apo si pjesé té bashkéfinancimeve), si dhe ka
mundesiné e huamarrjes sipas kushteve té pércaktuara me legjislacionin né fugi. Komuna e Dragashit né periudhén
afatmesme buxhetore 2018-2020 nuk planifikon té marré hua nga institucione financiare pér té financuar projektet e
saj, sic e ka lejuar Ligji pér Financat Publike dhe Llogaridhénie. Arsyja eshte se komunaa ka nje buxht te limituar 95%
nga grantet i cili nuk duron ngarkesa nga obligimet nga huamarrjet.

Tabela |; Indikarorér ekonomik komunal

AR e L SRR 77201820 (vieresim)
R e R il e e
Indikatorét
makroekonomik né
Kosové
Rritja reale e BPY ne % 8 38 42 4.4
Inflacioni né % 05 0.5 0.5 0.5
BPV pér koké banori, ne
Curog
Indikatorét
ekonomik komunal
Popullsia e Komunés 34,034 34,373 34718 35557
Numri | bizneseve te 1,046 1.301
regjistruara
Numri i nxénésve 5120 5.520 6.130 6130

Burimi: Korniza Afatmesme e Shpenzimeve, Qeveria e Kosoves, 2018-2020

f



3.2 T€ Hyrat Komunale dhe Parashikimi Afat-mesém 2018-2020

Té hyrat e Komunés sé Dragashit nga dy burimet e saj kryesore — grantet qeveritare si dhe té hyrat vetanake
komunale deri ne vitin 2015kane shenuarnje rritje te leht.ne vitin 2016 buxheti i komunes ka nje ramje prej 0,96
“%.Mirpo,me ndryshimet e politikes makrofiskale, Komuna e Dragashit ne vitin 2018 do te kete buxht me te larte per
3% si rrezulltat i ritjesse grantit te pergjithshem dhe ati te shendetesise.

Figura I: Buxheti Total i Komunés né vite , milion Euro:
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400,000
200,000 '

2016 2017 2018 2019 2020
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Né bazé té ecurive nga viti paraprake, grantet qeveritare pér Komunén Dragashit si térési do té shénojné rritje te
lete permese rritjes se Grantit te pergjithshem dhe ati te shendetesise. Rritia @ granteve geveritare do té jeté
perafersisht 6% né krahasim me vitin 2017, Sipas té dhénave té prezantuara né tabelén mé poshté, kjo rritje
kryesisht bazohet né té dhénat e pergjithshme pér ndrushimet buxhetore qé planifikohet né nivel té Qeverisé
nacionale, si¢ parashihet me KASH-in 2018-2020. Rritja kryesisht éshté reflektuar né Grantin e Pérgjithshém té
Komunés dhe ate te Shendetesise (shih mé poshté tabelén 2)

Te hyrat vetanake komunale, né anén tjetér, kané shénuar rritie t&é ndjeshme nga viti né vit deri me
2014(2014=374.716,2015=349.061. Té hyrat vetanake té planifikuara per vitin 2016 rriten me péraférsisht
15%(400,000) | né vitin 2017 planifikohe nga gendra ne 751,675 né vitin do te jet nje planifikim normal
2018=460,657 dhe 2019=477.510 dhe 2020=494,363) .Kjo rritje do te jete si rriedhim i legjislacionit per faljen e
borgjeve per tatimin  ne prone ne vitin 2017 dhe obligimeve tjera ge dalin nga falja dhe inkasimi i tarifave dhe
ngarkesave po te keti ligji ge priten te inkasohen ne vitet ne vazhdim. Planifikimi i te hyrave ne vitet ne vazhdim
eshte marr nga Qarkorja buxhetore 2018/1.

Kalkulimet e Tatimit né Proné:

* Viera e Patundshmeérisé — sipas ndarjes sé pronave né kategori zonave
* Vlera e Kalkuluar Vietore - qé duhet té mblidhet sipas vierésimit té pronés (nése supozojme |00% pagese sipas
normave té pércaktuara me ligj)

* Norma e Pagesés Vjetore - Pagesat per vit, duke pérjashtuar pagesat e borxhit, interesin dhe penaltité, si
pérgindje e vlerés vjetore té& kalkuluar

*  Borxhi i Akumuluar dhe Pagesa e Pritur e Borxhit
* Ndryshimet e pritura né normén e pageses vjetore

Kalkulimet e té hyrave tjera:

* Te gjitha té hyrat tjera vetanake té Komunave Janeé té hyra jo-tatimore (kryesisht taksa dhe pagesa tjera)



Tabela 2: Planifikimi i té hyrave vetanake komunale sipas burimit pér periudhen 2016-2018, ne Eur

Niveli i taksave dhe pagesave tjera vendoset nén principin e mbulueshmeérisé sé shpenzimeve té dedikuara pér

ofrimin e shérbimit komunal.

Parashikimi i kétyre té hyrave duhet té béhet duke parashikuar volumin e shérbimeve té ofruara

Grantet dhe | Grantet Grantet | Grantet dhe| Grantet dhe
Komuna: Dragash THY - 2016 | dhe THY = | dhe THY - | THY - 2019 | THY - 2020
(étE vit) W17 2018 (vitin e 2) (vitin e 3)
(vitin e 1) | (vitin e 2)
né Euro né Euro | né Euro né Euro
BURIHET ETE .&RDHURA\I"E
0 |GRANTET _ T T T 696,598 6.799.339|7 353,845 7,959,708 1 B.7¢
Granti i F'urgjlthshem 3.143.027 ¥ 33! 087 3,929, 531 4,305,442 4,852,290
Granti | Arsimit 2.549.780 2.576.163 2,498,125 2,615,537 2,759,392
Granti i Shendetmuse B0O3.791 841.990 926,188 1,018,807 1,151,252
I-A.
I Ligensat pér lojra zbavitése,pije
alkoolike,reklamime,shpallje etj.
Funksionimet me makina me monedha ose me lojra dh ta
ngjajshme
1 Shirytézimi i Tokés dhe Lejet e ndértimit 1245637  26.000.00 13.000.00 13.000.00 |3.853.00
Lejer per ndértim dhe konstrukeime 12,456.37 26.000.00 13.000.00 | 3.000.00 | 3.853.00
3 Inspektimi | tokés dhe aktivitetet Gjeodezike 29,889.00( &9.175.00] 30.000.00 30.000.00 32.000.00
Pérgatitja e plan.urban.dhe inspeke gé kane té béjé me ndrimin 50.175.00
ne patundshmerise
Altivitetet né teren gi kané té béjg me matjen e vendit 19.8859.00 19.000.00 30.000.00 30.000.00 32.000.00
4 Licencat tjera per afarizem 13.624.11 4.500.00( 13.600.00 13.000.00 13.000.00
Licencat per afarizem 13.624.11 4.500.00 13.600.00 | 3.000.00 1 3.000.00
5 Shfrytézimi i pronés Komunale 28.6B5.04| 90.000.00) 29.000.00 29.000.00 31.000.00
Baza ditore apo bazat tjera pér shfrytézimin e pronés publike 28.685.04 90.000.00 29.000.00 29.000.00 31.000.00
per aktiviterer komerciale apo jo komerciale
3 Pagesat né lidhje me Automjetet 39.860.00) 43.000.00] 39.000.00] 40.000.00] 42.000.00
Lepet e automjeteve
Farkimi né parkingun publik i paisur me garazhim apo hapsira
tjera
B Regjistrimi i automjereve 39.860.00 43.000.00 39.000.00 40.000.00 42.000.00
7 Certifikatat dhe Dokumentet Zyrtare 35.338.00] 69.000.00] 35.000.00 35.000.00 40.000.00
Dokum.idhur me statusin shogéror si dhe té 34.434.00 38.000.00
lindjes vdek).martesés, shkurorizimit 28.000.00 34.00:0.00 34.000.00
| Té tjera 504.00]  41.000.00 | .000.00 1.000.00 2.000.00
8 Tatimi ne Prone 192.3568.93| 350.000.00 216.057.00] 232.510.00] 234.510.00
Pagesat e tatimit ne prone [92.358.93 35000000 21605700 232.510.00 234 510.00
9 Té ardhurat tjera 11.126.85] 15.000.00] 15.000.00]  15.000.00]  17.000.00,
B Pagesat tjera-shirytzimiipyjeve 11.126.85 | 5.000.00 | 5.000.00 | 5.000.00 | 7.000.00
I-A, Néntotali I-A , Té ardhurat direkte (Tarifat dhe 363.337.30| 666.675.00 390.657.00| 407.510.00] 423.363.00
ngarkesat)
Derimet ne komunikacionté grumbulluara pérmes Mivelic 21.000.00
Qendraor (ShPK) 20.586.00 25.000.00 25.000.00 20.00:0.00
Gjoba te gykatave | 1.870.00 20.000,00 15.000.00 30.000.00 20.000.00
1-B. | Néntotali I-B, Té ardhurat indirekte (Pjesa qé | takon 3145500 45.000.00] 40.000.00 40.000.00 41.000.00
komunave}
_ Indirekte
TE ARDHURAT NGA ARSIMI
Page-sat nga arsimi
| I e RO R e i e e it
TE_.&RDHURAT NGA SHEND 1A 22.335.00 30. l.'IW IM 30. ﬂ'l'.l'l.'l' Qﬂ
| |[Shendetésia primare 22.335.00 40.0'00.00 30.000.00 30.000.00




nga transferet geveritare té cilat edhe né tri vitet e

Komuna Dragashit vazhdon té& dominohet né buxhetin total té saj
ardhshme do té pérbéjné aférsisht 94% té buxhetit total té komunés.

3.2.1 Plani Komunal i Bashkéfinancimit Sektorial me Ministrité e Linjés dhe Donatorét

Vlera totale e projeketeve me bashéfinancim me Ministrité e Linjés dhe Donatoré gjaté viteve 2017-2019 éshte
Eur. Kjo e dhane ,mbetet te plotsohet deri ne konfirmimet eventuale te parashtruara si kerkesa nivelit

gendror.

Tabela 3: Projektet pér bashkefinancim

Komente
Opsionale
Gjithsej euro: Prokurimi
Emiri Partneri nga:

Bashkéfin Komun Baﬂhk&ﬁ % %

ancues = T pérfitues|pérfitues
meshkuj| femra
50 50
Totali

Deri ne kete moment te shqyrtimit te kornizes afatmesme 2017 2019 nuk kemi konfirmime nga ministrit e
linjes dhe donatorve per bashkfinacim.

- Huamarrja:per momentin Komune nuk Plaifikon huamarrje

3.2.2 Politikat e reja



Komuna Dragashit né tri vitet e ardhshme do té béje perpjekje né mobilizimin e resurseve komunale me géllim té
adoptimit té politikave té reja gé ka inicuar geveria nacionale e Republikés sé Kosovés, por edhe té atyre te inicuara
né nivelin e geverisé komunale ne harmoni me planin afatmesem te zhvillimit te komunes se Dragashit

Fillimisht, ndonése ende nuk éshté pjesé e Kornizés Afatmesme té Shpenzimeve té Qeverisé sé Kosoveés 2018-2020,
sygjerimet e Qeverisé sé Kosovés jané qé shuma e Grantit te Pérgjithshém té komunave gé aktualisht éshté dhjete
pérgind (10%) e té hyrave totale té buxhetuara té Qeverise gendrore, (duke pérjashtuar té hyrat nga shitja e
aseteve, té hyrat tjera té jashtézakonshme, té hyrat e dedikuara vetanake dhe té hyrat nga huamarrja) do te
reduktohen ,ne garkoren e nxjerr ato edhe me tej mbsin ne proporcione te njejt edhe né vitet e ardhshme.

Sé dyti, né rast se né periudhén afatmesme Qeveria e Kosovés do té ndryshoje formulen shteteréore té ndarjes sé
grantit té arsimit pér Komuna, ndarje kjo gé pretendohet te béhet ne bazé té normés e jo té numrit té nxenesve,
ateheré kjo do té keté ndikim t& dukshém né buxhetin e Komunés, ulé grantin e arsimit, sidomos duke pas parasysh
se ky grant pérbén pjesén mé té madhe té buxhetit komunal. Komuna nuk ka informatat e nevojshme pér té bere
analizén e impaktit té kesaj politike.

Sé treti, Komuna Dragashit ndonése me informata té limituara do té jeté e ndikuar né aspektin buxhetor edhe me
rastin e fillimit té aplikimit té Ligjit pér gradim né paga pér shérbyesit civil té Kosovés, ndoneése ende nuk éshté bére
ndonjé analizé né lidhje me ndikimin fiskal apo buxhetin e Komunés. Tutje, Komuna ka percjelle kodifikimin e ri te
vendeve te punes dhe nuk posedon me informatat e nevojshme pér té bére kété analizé, té cilén né té ardhmen
ndoshta do ta ofronte Ministria e Administratés Publike.

Sé katérti, sa i pérket politikave té reja ose atyre té paralajméruara nga niveli gendror, me ndikim né Komunen ,
éshté adhe politika qé do té zgjedhet nga viti 2018 e tutje, né lidhje me trajtimin e miréqgenies sociale si kompetence
e decentralizuar né komunat e Kosovés. Komuna e Dragashit aktualisht nuk posedon informatat e nevojshme né
lidhje me ményrén e ndarjes buxhetore qé do té béhet pér financimin e késaj fushe, ndryshe nga ajo qé éshté
aktualisht, ndonése ka paralajmérime nga Ministria e Miréqenies Sociale dhe Ministria e Financave sa i pérket ketyre
politika,tani per tani finacimi ityre mbetet nga finacimi i gerantit te pergjithshem.

Sé pesti, Komuna Dragashit ka mirérpritur deklarimet e Qeverisé Qéndrore, qé né te ardhmen, sa i perket
fleksibilitetit té shpenzimeve né té gjitha kategorité ekonomike, pérvec pagave, té kené mundési kete ta béjné edhe
nga Granti | Pérgjithshém si shtesé, pérveq se nga té hyrat vetanake komunale.

Ndérsa sa i pérket té hyrave té tjera té Komunés, apo té hyrave vetanake, geveria e kosoves keti viti ne bashkpunim
me komunat ka perfill gendrimin e komuanave karrshi planifikimit te te hyrave komunale, ge nuk ka gen situat e vitit
2017.

Tutje, Komuna Dragashit, éshté ballafaquar gjaté dy viteve té fundit me rénien e dukshme té hyrave nga ngarkesa e
bizneseve si rezultat i njé vendimi gé ka marré Asambleja Komunale me qéllim té lirimit té bizneseve nga ky obligim.
Qeveria Komunale né 3 vitet e ardhshme planifikon té analizojé tutje trendin e té hyrave nga kjo fushé, rrjedhimisht
né bazé té analizés té propozojé modifikim té vendimit t&é Asamblesé Komunale, eventualisht propozim té masave
shtesé drejt evitimit té céshtjeve té dala drejt administrimit té kétij vendimi té marre nga Asambleja Komunale.



Tabela 4. Ngarkesa né bizneset komunale

Numri i bizneseve te
Numri i bizneseve te | ngarkuara né Shuma totale e
ngarkuara né komuné | komuné pas ngarkesés sé :
para vendimit té vendimit té bizneseve ne Shuma e totale e ngarkesés nga e
Komuna Asamblese Asamblesé 2017 cila jané liruar biznesest
1.301 0 0 460.537

Burimi: Zyrtari pér taksa komunale té biznese

3.3 Shpenzimet komunale dhe Parashikimi i Tyre Afat-mesém 2018-2020 (vitin e 1-vitin e 3)

Sipas rekomandimeve té Misionit t& Fondit Monetar Ndérkombétar t& kemunikuara pérmes Qarkores Buxhetore
komunale 2018 komunat do té kené edhe né té ardhmen fleksibilitet né shpérndarjen e té hyrave vetanake komunale
né Strukturén e shpenzimeve sipas kategorive ekonomike pér vitin 2017, duke pérjashtuar kategoriné Paga dhe
Meditje. Si rezultat Komuna Dragashit prezanton kété ndarje té shpenzimeve né mes té kategorive té lejuara
buxhetore:

Figura 2: Shpenzimet komunale né kategori ekonomike, 2018-2020(vitin e 1-vitin e 3)

Il:lPagat dhe meditjet |
B Malirat dhe Sherbimet
'OSher.Komun. |
! O Subvencionet

i Olnvestimet Kapitale
L

3.3.1 Pagat dhe M&ditjet  ©=rcjnie periudhes planifikuese kjo kategori pritet te ngritet ne harmoni me rritjen
' kryesisht nga alokimi i mjeteve per implementimin e Ligjit per Sigurime Shendetesore si dhe

ekonomike,e ndikuar

mplementimi i konoates kolektive ge nderlidher me prevojen ¢ punes. Qeveria e Republikes se Kosoves ne
bashkpunim me FMMN-ne ka formuluar di POZIGA e nevojshme ligjore e sigurojn  se ngitjia e fatures se pagave ne
sekrorin publike te jete ne harmoni me zhvillimin e gjithmbarshem ekonomik ne vendit.

3.3.2 Malirat dhe Shérbimet = Me qelling te racionalizimit te shpenzimeve per mallra dhe sherbime ei

dhe perfshirjes se iniciativave teb reja te cilat ne vete bartin kosto shtese per buxhetin,shpenzimet ne
kete kategorijane planifikuar te mbajn pjesmarrjen e njejt ne BPV me vite paraprake ,per te shenuay
nje renje te vogel vetem ne vitin 2019.Si rriedhoj shpenzimet per kete kategori pritet te shenojn nje



ngitje prej 7.4% ne mesatare pergjate periudhes planifikuese .Do te mbetet kujdes i vegnt ne
planifikimi_e mjetevete shperndara ne menyre objektive neper nenkodet ekonomike per malira dhe
sherbime.

3.3.35hpenziemt komunale :pritet te jene te njejta ne raport me vitin paraprak .Ndryshimi mund te behet nese ne
vitet ne vazhdim vjen si rrezulltat i i shpanzimeve te reja per objekte te reja.

3.3.4 Subvencionet dhe transheret —planifikohen te kene nje rritje te moderuar pergjate periudhes 2018-2020.kjo
vien si rrezulltat i kerkesave te shumta per te perfitue nga kjo kategori e sidomos nga perfituesit individual dhe atyre

te subjekteve jogeveritare te komunes.

3.4 Investimet Kapitale -kjo kategori e shpenzimeve do té shénojé rritje né vitin 2018, pér |1% krahasuar me
vitin 2017 . Nje pjesé e konsiderushme e tyre planifikohet té financohet nga té hyrat vetanake té komunés. Rritja e
mjeteve ne investimet kapitale, nga buxheti i komunés do té pérmirésohet nga viti né vit. Pjesémarrija e investimeve
kapitale né totalin e shpenzimeve té komunés né vitin 2016 dhe tutje pritet te jeté mesatarisht: 31-33%. Planifikimi i
buxhetit per investime kapitale behet permes sistemit te PIP-it.

Tabela 6: Korniza Buxhetore Komunale, ne euro
' Pérshkrimi ' e vit (buxheti  vitine | vitine 2 vitin e 3
RN e aktual)2017  (2018plani)  (2019vlerssi  (2020vierési
: ' met) met)

6799239  7.263.845 7939786 876293

I.  Grantet dhe transferet |
1 qgeveritare - |

i s Shnzimat
|° ovedhiwe .
Pagat dhe médigjet 4233292 4,374,368/ 4,374.361

P S Sl e : ____ Aa74adsl

Mallrat dhe shérbimet 605,220 647,220 657.436 678.436
Shpenzime komunale ' 130,000 130000 130000 130000
Subvencionet 24663 30,000 40000 40000
2. Shpenzimet Kapitale 2,557,739 2632921 3,215499 4034500

Nga té cilav: Grantet e
jashtme pér projekee kapitale

Paa e inresit
| 1 borxhin e jashtém

Financimi i jashtém
Ripagimi i borxhit kryesor
_ Huamarrja e jashtme
5. Financimii
'* brendshém
Shitja e aseteve

Huamarrja e



‘brendshme ' S ]

Ndryshimi né fitimet e . G - |
pashpérndara

Tabelat né vijim jané njé pasqyré e shpérndarjes sé shpenzimeve komunale né bazé té programeve apo kategorive
funksionale si dhe né bazé té kategorive ekonomike. Shpenzimet né vijim jané ato aktualet té vitit 2016, planifikimi
pér vitin e ardhshém 2017 si dhe projeksionet e vitit 2018-2019 jane gati te njejta pos shpenzimeve kapitale ge kane
nje rritje te dukshme.

Tabela 7: Shpenzimet Komunale 2017 {kété vit), té shpérndara ne kategori ekonomike dhe programe

2017 (kete vit)
Paga/Meditje Shpenzime Shpenzime
Mallra/Sherbime | kemunali Subvencione | Kapitale Gijithse]
Zyia e Kryetar 120,000 15,000 24,663 159,663
e uvendiE
: ifi_:ar-'l‘ll.iﬂiij 107,940 1 7000 124,940
Administrita-dhe
R 177,115 107,936 180,051
Inspelcime:
 Prolrmi
Buxier dhe financa 29,000 60,000 &0,000 219,000
:::'__‘ grbimet Publike. 129,000 13,000 3,000 145,000
[ Zjarriiksit dhe
| Inspekthmer 129,000 13.000 3000 145,000
32,5003 | 0000 42,500
103,237 6,000 109237
52,000 5.000 57,000
51,000 3,000 1748739 21,302,739
| ahen 690,965 124,784 30,000 59,000 S04, 749
{ Adminiserata _ 10,795 2.000 12759
CSHErbimet B
Ishinderés ! 670,206 122,784 30000 59,000 881,990
.:_';rﬁ111'!;|."_|'||3r. 5{; s 59,524 10000 3000 71524
i Afie s oD 100 191,884
2547127 230,500 34000 130,000 2941627
52,695 B8.000 130,000 190,695
— ]
97961 2000
Argiii 1,953,000 152,500 26,000 2,131,500
Al msem | 443 470 F0000 8000 521,470
GJITHSE| 42313292 §05.220 130000 74663 1557739 7550914
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Tabela 8: Shpenzimet Komunale pér (vitin e 1) 2018, té shperndara ne kategori ekonomike dhe programe

M

Fhvillim Ekowsamik

Kadastér Gjeodezi

oSk it M L
Zyra e Kryetari 165.000
Zyra e Kuvendit komunal
17.000 124940

Administrata e
pirgjithiEshme 177,115 105.000 283,051
Busshet dhe financa 17509 [ 99,000 70,000 &0.000 129,000
Sherbimer Publike 12 | 28,000 14.000 3,000 145000
Zjarrfiksit dhe insp. . 128,000 14.000 3,000 145000
Zyra & komuniteteve 5 32,500 11936 44436
Bujgesi dhe Pylltari 0

104,837 &.000 110.837

Prong 54.000
Urbanizem dhe mbrojge & 54,185 3.000
i mijedisit 2,211,019 2,168,204
Shénderésia 103 493.965 151.784 30.000 103.198 9TR.947
D5HMS ETi) 10759 2.000 22,759
QEMF 100 149,784 30.000
673302 103.198 56,188
QFs I 3000
57,524 10,000 70.524
Kulture, Rini dhe Sport 2 9.000 1 20,000
63,884 192 884
Arsim dhe shkencé 517 1685411 130.500 34.000 143.704 3,093.615
DEA B 52695 B.00 185,000 245,695
Arsimi parashkollor dhe 21 26,000/ 96,000
qerdhes
Arsin fillor 401 2,093 246 26000 12,704 2,285,450
I 152,500
Arsimi | mesem 87 443 470. 70,000 8000
521.470
Gjithésejt € i L L] T L] :
R Wi L d g gt A P [i i eris = Lo | U




Tabela 9: Shpenzimet Komunale, projeksionet 2019-2020 (vitin e 2 & 3), t& shpérndara né kategori ekonomike dhe programe

kapitale

I.I i) i 2
Zyra e Kryerari 14 120,000 15.000 40.000 175,
Zyra e Kuvendit komunal I

107940 17.000 124,940
Administrata e
pirgjichishme 34 177115 | 05.000 182115
Buxher dhe financa [E] 99,000 70,000 &0.000 129000
Sharbimet Publike 22 128.000 14,000 3000 145000
Mbrojtie dhe Shpétim
Zyra e komuniteteve 5 32,5000 11,936 44,436
Bujgesi dhe Pyllari 20 6.000

104,837 110,837

Zhwillim Ekonomik

Kadaster Gjeodezi Promne 9 4,000
50,000 54,000
Urbanszém dhe mbrojte ué 8 54,185 3.000
mijedisit 1.756,194 2823379
Shéndetisia 103 693,945 162,000 30.000 185,601 1,071,566
DESHMS 30 20,759 2.000 12,759
EMF 130
673,206 160,000 30,000 185,601 | 048,807
QFS
10 57,524 10000 3.000 70,524
Kulture, Rini dhe Sport 12 £3.864
9,000 120,000 192,884
Arsim dhe shkencé 517 L5085 A11 730,500 34.000 143,704 3,093,615
DA B 52,695 BOOO 130,000 190,695
Arsimi parashkollor dhe 21 96.000 96,000
qerdhet
Arsioni fillor 401
2.093.246 152.500 26000 13,704 2,285 450

Arcimi | mesem




: .;.

i

2 RS
F e |

AL

[ Mairadhe sherbime] - Shoanzime:

Shpenzime
kapitale

Zyra ¢ Kryetari

AL il
120,000

Zhwillim Ekonamik

Kadaster Gjeaderi Prong

104,837

I 15,000 40.000

Zyra e Kuvendit kormunal I

108940 17.000 125940
Administrata e 16
pérgitheshme 107.940 1 7.000 124,940
Busher dhe financa 18

177115 1005 000 182,115
Shérbimet Publike 22 9,000 70,000/ 60000 229,000
Mbregeje dhe Shpetim 128,000 14,000 3.000 1 45,0
Zyra e komuniteteve 5 32,500 11,936 44,436
Bujgési dhe Pylltari 0 6.000

£l 50,000 4,000

110,837

54,000
Urbanizém dhe mbrojte té ] 54,185 1,000
mijedisit 3472750 3519935
Sheéndetisia 103 693,965 182,000 30.000 198,044 1,204,011
DSHMS 30 20.759 2000 2,000 11759
QKMF 100 |
673,204 180,000 30,000 298,046 1,181,252
QPs
_ 10 57,154 | 0 OO 3.000 70,524
[Kulture, Rini dhe Sport [ 63,584 10,000 120,000 193,804
Arsim dhe shkencé 517 2,685,411 230,500 34.000 143,704 3,091,615
Cria 8 52,695 8,000 1 30,000 190,695
Arsimi parashkollor dhe Zl 96,000 96,000
gerdhet
Arsimi fillor 401 !
2093248 |52.500 26000 13,704 2,285 450|
Arsimi | mesem a7 443 470 T0.000 2000 |
521,470
Gjithesejt € 776 4,374,361 _ 678436 1300000 40,000] 4034500 -

Kategoria Ekonomike — Investimet Kapitale - e prezantuar né detaje mé poshté paraget njé komponenté te
réndésishme té buxhetit té komunés e cila ndonése nuk pérfagéson pjesén mé té madhe té shpenzimeve té
pérgjithshme buxhetore, mbetet me réndési té posagme né aspektin e planifikimit, pér Komunén Dragashit. Kjo
kategori e shpenzimeve né kuadér té shpenzimeve té rregullta buxhetore, ka potencialin mé t& madh peér té nxitur
rritjen ekonomike. Andaj, kjo kategori e shpenzimeve, edhe gjaté periudhés sé ardhshme afatmesme, do té vazhdojé
té jeté né funksion té krijimit té ambientit mé té favorshém pér ngritje té pjesemarrjes sé sektorit privat, pérmes
peérmirésimit té vazhdueshém té infrastrukturés. Pérderisa ndikimi i kétyre investimeve né punésim dhe konsum
eshté relativisht i shpejté, ndikim i ploté i tyre né ekonomi do té mund té realizohet vetém né periudhén afatmesme.
Né kéte kontekst pérmirésimi i infrastrukturés do té pozicionojé ekonominé e Komunés sé Dragashit né njé rruge
té rritjes mé té shpejté dhe té qéndrueshme ekonomike né periudhén afatgjaté.



Lista e Shpenzimeve Kapitale per vitin 2017

Projektet sipas programeve -nenprogrameve buxhetore

Projektet Granti | TV Totali
1 | Kubzimi | rrugve ne Dra gqsh_ - 20,000 | 30,000 50,000
2 | Ndertimii shkallave ne dr_gjtim te shkolles mesme 30,000 | 30,000
3 | Ndertimi | ujesjellsit kryesor o 12,250 | 300,000 | 312,250
4 | Vendimet per shpronsim Gjygesore dhe giygesore - 50,000 | 50,000
5 | Ba sh k.fi[‘lja_;_i mi | projk.me donatoret | 40,000 | 40,000 | 80,000
6 | Riparimi | rrugeve dhe ifras.Komunale 60,000 | 60,000
7| sanimi I giendjes ne deponin komunale 40,000 40,000
0
8 | Ndertimi | kanalizimit ne f. Brod 30,000 30,000
9 KEEzimi | rrugve ne f, Brod 50,000 50,000
10 | Kubzimi | rrugeve ne f.Dikance 20,000 20,000
11 | Hapja dhe Kubzimi | rrugve ne f. Globogice 20,000 20,000
li | Ndertimi | kanalizimit ne f. Globogice 20,000 | 20,000
13 | Ndertimi iujesjellsit ne f. Globogice 15,000 15,000
14 | Kubzimi | rrugeve ne f. Kerstec 10,000 10,000
15 | Ndertimi | murit mbrojtes ne f. Krusheve 10,000 10,000
Hapjae rruges per ne pron.bujgesore ne |
16 ﬂ(igf_heve 15,000 15,000
17 | Kubzimi | rrugeve ne f. Kukajan 20,000 20,000
18 | Kubezimi | rrugevene f.Leshtane - 15,000 15,000
19 | Kubezimi | rrugeve mne f.Mlike 15,DD'D 15,000
20 | Ndertimi | ures ne rrugen e f.Mlike 5,000 | 5,000
21 | Kubzimi | rrugve dhe ifras.percjéﬁ;se.r-'.e f. Radeshe 35,000 35,000
Mdertimi | ,urit mbrojtes dhe kubzimi | rrug.
22 | fRadesh ) | 35,000 35,000
23 | Kubzimi | rrugve ne f. Rapge 15,000 15,000
_Ei Asfalltimii rruges ne f. Rapge - 60,000 | 30,000 | 90,000
25 | Asfalltimi | rruges kryesore ne Restelice 100,000 100,000
26 | Kubzimi | rrugve ne f._ Eg;telice 75,000 75,000
| 27 | Kanalizimi ne fjestelice 20,000 20,000
I 28 | Kubzimi | rrugeve ne f. Vranig 20,489 - 20,489
| 29 | Kanalizimi ne f.Vranig 10,000 10,000
30 | Kubzimil rrugeve ne f.Zlipotok 15,000 15,000
Hapja e rruges per ne tokat bujgesore ne
31 | f.2lipotok _ 30,000 30,000
32 | Ndertimi | ujsjellsit ne f. Lubovisht ' 20,000 20,000
33 | Kubzimil rrug'n:r.énc_i-ﬁe murit mbrojtes ne f,BanI:e 20,000 zquﬂﬁ
34 | Kubzimi | rrugve ne f. Orqush _ 10,000 10,000
- o z
| 35 Ndertimi | ures ne f. Bresane 40,000 40,000
i 36 | Ndertimi | rruges ne f. Bresane Bjeshke 40,000 40,000
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Kubzimi | rrugeve ne f. Bresane

37 30,000 30,000
38 | Kubzimi | rrugeve ne f. Kapre 15,000 15,000
|39 | Kanalizimi ne f. Kuklibeg - 15,000 15,000
40 | Kubzimi | rrugeve ne . Kuklibeg 15,000 15,000
41 | Ndertimi | rruges Kuk-Bjeshke 35,000 35,000
| Kubzimi| rruges kruesore dhe rrugvé-tjera ne f.
42 | kuk 40,000 40,000
43 | Ndertimi | objekt. te ifrastruktures ne f. Kosave 30,000 30,000
44 | Kubzimi | rrugeve dhe drenazhimi ne f. Blage 35,000 35,000
45 | Kanalizimi ne f. Blage 35,000 35,000
46 | Kanalizimi ne f. Zapluxhe 35,000 35,000
47 | Asfalltimi | rruges ne f. Zaplixhe-Qendra turistike 70,000 | 40,000 | 110,000
Kubzimi | rrugeve dhe nder. | murit mbrne f,
48 | Zgatar 35,000 35,000
49 | Kubzimii rrug. dhe ndertimi | murit mbr.ne f.Brrut 55,000 55,000
_ Kubzimiirrug.dhe ndr.i infrastr.tjeter ne
| 50| f.Bellobrad 35,000 | 35,000
: Kubzimi | rrugeve dhe ndert. | murit mbrj.ne f.
| 51| zym 35,000 35,000
' 52 | Asfalltimi | rruges ne f Brezne 75,000 75,000
rl 53 | Kubzimi | rrugeve nef Buge 20,000 20,000
54 | Kubzimi | rrugve ne f. Plave 30,000 | 30,000
55 | Ndertimii ujesjellsit ne f. Rrence 6,000 6,000
56 | Kubzimi | rrugve ne f. Rrence 20,000 20,000
| 57 | Kubzimil rrugve ne f. Plajnik 15,000 15,000
58 | Ndertimii infrastruktures ne f. Xerrxe 10,000 10,000
59 | Kubzimi | rrugeve ne f. Shajne 35,000 35,000
Riparimi rezervuarit te ujit dhe pusetave ne f.
60 | Shajne B 13,325 | 1,675 | 15,000
61 | Ndertimi | infrastruktures ne f. Buzes | 20,000 | 20,000
62 | Ndertimi | rethores se Shpelles 5,000 | 5,000
' Shendetesi dhe migenje sociale 0
1 | Paisja me aparatur Medicinale 39,000 | 20,000 | 59,000
D b—
Kultur rini spotr
Ndertimii stadionit dhe ifrastr,percjé'l_lse ne
1| Dragash - 90,000 90,000
. Bashkfinacimi | projekteve ne kulture rini dhe
2 | sport 30,000 | 30,000
Arsim _ 0
1 | Ndertimi | Shkolles fillore ne Loposhnik 90,000 | 30,000 | 120,000
1 | Meremetimi | shkollave 10,000 10,000
1,856,064 661,675 | 2,557,739 |
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Lista e Shpenzimeve Kapitale per vitin 2018

Projektet sipas programeve -nenprogrameve buxhetore

Projektet Granti ™ Totali 2019 2020
1|Kubzimi | rrugveve dhe ifrastr.tjeter ne Dragash 40,000| 30,857 70,657
2 [Ndertimi | ujesjellsit kryesor 159,066] 200,000 359,066
3|Vendimet per shpronsime Gjygesore 20,000 20,000
4|Bashkfinacimi | projk.me donatoret 10,000 50,000 60,000
S|Riparimi | infrastruktures rrugore te Komunes 30,000 30,000

i 0
B|Mdertimi | kanalizimit ne f. Brod 90,000 90,000
7 |Ndeertimi | murit mbrojtes ne f. Brod 20,000 20,000
8|Kubzimi | rrugeve ne . Globogice 30,000 30,000
8|Ndertimi | murit mbrojtes ne f. Globogice 10,000 10,000

10|Kubzimi | rrugeve ne f. Kerstece 20,000 20,000
11|Ndertimi | murit mbit dhe kanalit te rruges ne f, Kerstece 10,000 10,000
12 {Rregullimi | pronit ne f Kerstece 15,000 15,000
13 |Ndertimi | murit mbrojtes ne f. Krusheve 10,000 10,000
14Rregullimi | ifrastruktures rrugore ne f. Krusheve 10,000 10,000
15 |Asfalltimi | rruges Krushev-7Zlipotok 100,000 100,000
16{Kubzimi | rrugeve ne f. Kukajan 0
17|Ndertimi | Kanalizimit ne f. Leshtan 30,000 30,000
18|Kubzimi | rrugeve ne f. leshtan 10,000 10,000
19|Ndertimi | murit mbrojtes ne E. Miike 10,000 10,000
20|Kubzimi | rrugve ne f. mlike 10,000 10,000
21|Kubzimi | rrugve dhe ifras.percjelisene f. Radeshe 30,000 30,000
22|Ndertimi | ,urit mbrojtes dhe kubzimi | rrug. fRadesh 30,000 30,000
23 |Rregullimi | prrojit ne f. Rapg 20,000 20,000
241Kubzimi | rrugve .ne f.Rapq (mahalla e ulta dhe e larta) 2,000( 30,000 35,000
25|Ndertimi | kanalizimit ne f. Rapge 60,000 60,000
26| Aftesimi | rezervuarit te ujit ne f. Rapge 10,000 10,000
27 0
28| Asfalltimi | rruges kryesore ne Restelice 100,000 100,000
29|Kubzimi | rrugve ne f. Restelice 50,000 50,000
30| Kanalizimi ne f. Restelice 20,000 20,000
31|Rekonstruimi | rrietit te ujsjellsit ne f. Vranig 5,000 5,000
32| Kubzimi I rrugve ne fshatin Vranig 10,000 10,000
33|Ndertimi | kanalizimit ne f. Vranig 5,000 5,000
34|Kubzimi | rrugeve ne f.2lipotok 20,000 20,000
35|Rekonstruktimi | ujsjellsit ne f. Zlipatak 10,000 10,000
3b|Hapja e rruges per ne tokat bujgesore ne f.Zlipotok 30,000 30,000

0
37|Kubzimi | rrugeve ne f. Zapluxhe 20,000 20,000
38| Asfalltimi | rruges Zaplixhe-Qendra turistike 100,000 100,000
39|Kanalizimi ne f. Blage 40,000 40,000
40| Ndertimi | rrjetit te Ujesjellsit dhe inf percj. ne f. Bresane 150,000 150,000




41 |Kubzimi | rrugve ne f. bresane 10,000 10,000
42 |Kubzimi | rrugeve sdhe ifrastruktures ne f, Kuklibeg 20,000 20,000
43 [Kubzimi | rrugeve dhe infrs tjeter ne f. Kuk 50,000 50,000
44 [Kubezimi | rrugve ne f. Kosave 15,000 15,000
A45|Kubzimi | rrugeve ne f. Kapre 15,000 15,000
46 |Ndertimi | infrastruktures ne f. Buzes 10,000 10,000
47 |Kubzimi | rrugeve dhe nder. | murit mbrne f, Zgatar 30,000 30,000
48|Hapja dhe kubzimi | rrugve ne f. Brrut 35,000 35,000
49| Kubzimiirrug.dhe ndr.i infrastr tjeter ne f.Bellobrad 30,000 30,000
50|Kubzimi | rrugev ne f. Zym 20,000 20,000
51|kubzimi rrugeve dhe nder. ifrast.tjeter ne f. Brezne 50,000 50,000
52 |Kubzimi | rrugeve nef Buge 20,000 20,000
53|Kubzimi | rrugve ne f. Plave 35,000 35,000
54 [kubzimi | rrugve ne f. Rrence 30,000 30,000
55|Kubzimi | rrugve ne f. Plajnik 15,000 15,000
56|Kubzimi | rruges rruga kryesore -Shkaolle f. Xerrxe 15,000 15,000
57 |Kubzimi | rrugeve dhe ifrastruktures tjet. ne f. Shajne 45,000 45,000
| 0
62 |Shendetesi dhe migenje sociale 0
| _1|Renovimi | objekteve shendetesore 53,198 53,198
2|Blerja e gjeneratorve elektrik 20,000 20,000
3|Paisja me aparatur Medicinale 30,000( 20,000 50,000
0
3| Kultur rini spotr
1|Ndertimii stadionit dhe ifrastr percjellse ne Dragash 90,000 50,000( 79,000| 79,000
2|Bashkfinacimi | projekteve ne kulture rini dhe sport 30,000 30,000
MNdertimi | Shtepise Kulltures ne Dragash-Vazhdimi |
3| punimeve 50,000 50,000
Arsim
Ndertimi i Shkoolles ne Lloposhnik 185,000 185,000
1|MNdertimi | aneksit te shkolle ne f. Kosave 50,000 50,000
pJ 2,252,264 380,657 2,632,921




